ЗАСЕДАНИЕ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОИ КОМИССИИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

683040 пл. Ленина, д. 1, г. Петропавловск-Камчатский, тел./факс 42-39-42, 41-28-67

ПРОТОКОЛ
№ 6

г. Петропавловск-Камчатский 22 сентября 2016 года, 14.15

Председательствовал:

Губернатор Камчатского края, - В.И. Илюхин,
председатель комиссии

Присутствовали:

Заместитель Председателя Правительства . с.И. Хабаров;
Камчатского края - Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского
края, руководитель аппарата АТК

Начальник УМВД России по Камчатскому краю - А.И. Сидоренко;

Заместитель Председателя Правительства - Ю.Н. Зубарь;
Камчатского края

Руководитель Агентства по внутренней - И.В. Гуляев;
политике Камчатского края

Главный федеральный инспектор по - А.В. Шаров;
Камчатскому краю аппарата полномочного
представителя Президента Российской
Федерации в Дальневосточном федеральном
округе

Командующий войсками и силами (на Северо- - С.В. Липилин;
Востоке Российской Федерации)

Начальник Пограничного управления ФСБ
России по восточному арктическому району - Р.Е. Толок;

2

Начальник ГУ МЧС России по Камчатскому
краю

Р.Г. Чурсин.

Приглашённые:

Заместитель Председателя
краевого суда

Камчатского

Первый заместитель начальника УФСБ России
по Камчатскому краю

Заместитель начальника УМВД России по
Камчатскому краю - начальник полиции

Начальник Управления по вопросам миграции
УМВД России по Камчатскому краю

Начальник отдела Управления ФСБ России по
Камчатскому краю

Министр образования и науки Камчатского края

И.о. Руководителя Управления Федеральной
службы судебных приставов по Камчатскому
краю

И.о. Руководитель Управления Роскомнадзора по
Камчатскому краю

Первый заместитель главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа

Глава администрации Елизовского
муниципального района

Заместитель главы Усть-Болыиерецкого
муниципального района

Референт отдела ГОЧС и безопасности
Министерства специальных программ и
по делам казачества Камчатского края

- И.А. Верес;

- А.А. Ивченко;

- Ю.В. Завьялов;

- А.П. Удодов;

- М.В. Ульянцев;

- В.И. Сивак;

- H.JI. Герасимова;

- О.М. Горбунов;

- В.Ю. Иваненко;

- Р.С. Василевский;

- В.И. Логинов;

- С.А. Цысь.

3

I. О состоянии и мерах по совершенствованию работы по подбору
квалифицированных специалистов (коллективов), в том числе постоянно
работающих в сети Интернет, по оказанию адресного профилактического
воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под
влияние идеологии терроризма, а также по выявлению сайтов,
пропагандирующих идеи терроризма и экстремизма, и принимаемых мерах по
прекращению их противоправной деятельности.

(Ю.В. Завьялов; А.А. Ивченко; О.М. Горбунов)

1. УФСБ России по Камчатскому краю (М.А. Подгрушный), УМВД
России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко) на основе анализа оперативной
обстановки в сфере противодействия терроризму и экстремизму направлять в
Правительство Камчатского края информацию о категориях граждан, в том
числе членах общественных и религиозных организаций и неформальных
формирований, наиболее подверженных идеологии терроризма, а также о лицах
уже попавших под влияние идеологии терроризма

срок - ежегодно до 1 февраля.

2. Агентству по внутренней политике Камчатского края (И.В. Гуляев) во
взаимодействии с Министерством спорта и молодежной политики Камчатского
края (А.Б. Иванов) при организации работы с общественными, религиозными и
молодежными объединениями выявлять наиболее подготовленных кандидатур
для привлечения их к работе по оказанию адресного профилактического
воздействия, в том числе в сети Интернет, на категории лиц, наиболее
подверженных идеологии терроризма.

3. Министерству образования и науки Камчатского края (В.И. Сивак)
совместно с органами местного самоуправления:

1) обеспечить допуск к проведению мероприятий по профилактике
терроризма в образовательных учреждениях Камчатского края
квалицированных специалистов, прошедших соответствующую подготовку

срок - постоянно;
2) принять меры по предотвращению случаев осуществления

религиозными организациями, представляющими течения радикального
Ислама, просветительской деятельности в образовательных организациях
Камчатского края

с р о к - д о 01.11.2016.

4. Агентству по внутренней политике Камчатского края (И.В. Гуляев),
Агентству по информатизации и связи Камчатского края (И.М. Леонтьева) во
взаимодействии с религиозным объединением мусульман Камчатки завершить
разработку в региональном сегменте сети Интернет информационного ресурса,
ориентированного на мусульман Камчатского края, и обеспечить к нему доступ
пользователей

с р о к - д о 30.11.2016.

4

II. О состоянии работы по профилактике терроризма и экстремизма на
территории Петропавловск-Камчатского городского округа, Тигильского,
Быстринского и Усть-Большерецкого муниципальных районов.

(В.Ю. Иваненко; С.И. Бородай; С.Ю. Рахманова; В.И. Логинов)

1. Рекомендовать главам администраций городских округов и
муниципальных районов в Камчатском крае, председателям
антитеррористических комиссий, в связи с вступлением в силу Федерального
закона от 06.07.2016 № 374-ФЭ «О внесении изменений в Федеральный закон
«О противодействии терроризму» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации в части установления дополнительных мер
противодействия терроризму и обеспечения общественной безопасности»,
обеспечить исполнение полномочий органов местного самоуправления,
определенных статьей 5.2 Федерального закона от 06.07.2016 № 35--ФЭ «О
противодействии терроризму»

срок - постоянно.

2. Рекомендовать главе администрации городского округа «поселок
Палана», главам администраций Усть-Большерецкого муниципального района
(К.Ю. Даникеев), Тигильского муниципального района (С.И. Бородай) и
Елизовского муниципального района (Р.С. Василевский) во исполнение
подпункта 1) статьи 5.2 Федерального закона от 06.07.2016 № 35-Ф3 «О
противодействии терроризму» обеспечить разработку и реализацию
муниципальных программ (подпрограмм) в области профилактики терроризма,
а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на 2017
и последующие годы

с р о к - д о 01.11.2016.

III. О мерах, принимаемых в отношении иностранных граждан, не
имеющих документов и подлежащих административному выдворению за
пределы Российской Федерации.

(А.П. Удодов; H.JI. Герасимова; М.В. Ульянцев)

1. В целях недопущения формирования угроз безопасности на территории
Камчатского края и обеспечения исполнения решений судебных органов
Камчатского края о выдворении иностранных граждан рекомендовать УФССП
России по Камчатскому краю (В.В. Жеребятьев), УМВД России по
Камчатском)/ краю и (А.И. Сидоренко) с участием представителей Камчатского
краевого суда провести межведомственное рабочее совещание по вопросу
определения в ходатайствах на помещение иностранных граждан, подлежащих
принудительному выдворению за пределы Российской Федерации, в
специальные учреждения, обоснованного срока содержания, в течение которого

5
может быть обеспечено оформления документов, необходимых для исполнения
требований об административном выдворении

с р о к - д о 01.11.2016.

2. УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко) совместно
УФССП России по Камчатскому краю (В.В. Жеребятьев) и УФСБ России по
Камчатскому краю (М.А. Подгрушный) подготовить проект письма
Губернатора Камчатского края в адрес депутата Государственной Думы
Российской Федерации VII созыва И.А. Яровой с предложениями по внесению
изменений в нормативно-правовые акты Российской Федерации,
предусматривающих решение проблемы финансового обеспечения проезда
иностранных граждан, подлежащих административному выдворению за
пределы Российской Федерации, от места временного содержания до
государства гражданской принадлежности. Проект письма направить в
Министерство специальных программ и по делам казачества края для
рассмотрения и согласования с Главным правовым управлением Губернатора и
Правительства Камчатского края

срок - до 25.11.2016.

IV. О выполнении Перечня мероприятий по реализации Комплексного
плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на
2013-2018 годы на территории Камчатского края.

(С.И. Хабаров; В.И. Сивак; И.В. Гуляев)

1. Рекомендовать Управлению ФСБ России по Камчатскому краю
(М.А. Подгрушный), УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко),
Управлению ФСИН России (Д.Н. Коновалов) и Камчатской таможне
(В. А. Карпов) обеспечить реализацию «Методических рекомендаций по
вопросам организации взаимодействия уполномоченных государственных
органов с регистраторами доменных имен и провайдерами хостинга в целях
прекращения распространения материалов террористической и экстремистской
направленности в Российском сегменте сети «Интернет». Информацию о
реализации методических рекомендаций направить в аппарат АТК Камчатского
края

срок - до 23.12.2016.

2. Рекомендовать УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко),
УФСБ России по Камчатскому краю (М.А. Подгрушный) и Прокуратуре
Камчатского края (А.Г. Князев) обеспечить реализацию «Рекомендаций
органам внутренних дел, ФСБ и прокуратуры о порядке подготовки и
направления в Роскомнадзор и его территориальные органы обращений по
вопросам ограничения доступа к распространяемым посредством сети
Интернет материалам экстремистского и (или) террористического характера».

6
Информацию о реализации методических рекомендаций направить в аппарат
АТК Камчатского края

срок - до 23.12.2016.

3. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края, аппарату АТК Камчатского края (С.И Хабаров):

1) информацию о реализации указанных Методических материалов и
достигнутых результатах отразить в отчете о реализации мероприятий
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на 2013-2018 годы за 2 полугодие 2016 года

с р о к - д о 20.01.2017;
2) внести изменения в Перечень мероприятий по реализации

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на 2013-2018 годы на территории Камчатского края, утвержденный
Губернатором Камчатского края от 09.08.2013, с учетом предложений
Министерства образования и науки Камчатского края и Министерства спорта и
молодежной политики Камчатского края

с р о к - д о 01.12.2016.

Губернатор Камчатского края,
председатель комиссии В.И. Илюхин

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского края,
руководитель аппарата АТК